
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 07 de Agosto de 2015 – 3 

Secretaria de Estado 
de Casa Civil e de 

Relações Institucionais
Secretário: Marco Antônio Rezende Teixeira

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

Diretor-Geral: Eugênio Ferraz
PORTARIA IOMG Nº 69 DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

 Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 084/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a Biotec Prod Plast e Metálicos Ltda.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Danielly Resende Souza, Matricula nº 
88485-5, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao 
cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao Pro-
cesso de Compras nº 84/2015 com a Biotec Prod Plast e Metálicos Ltda. 
CNPJ sob o nº 07.204.591/0001-68, tendo como objeto mangueira pra 
oxigenoterapia.
Art. 2º - Designar a servidora Ana Luisa Araújo, Matrícula nº 93670-7, 
como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atribuições ine-
rentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado no artigo 
anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 06 de agosto de 2015. 

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

06 729850 - 1
PORTARIA IOMG Nº 70 DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

 Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 084/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a Cremer S.A.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Danielly Resende Souza, Matricula 
nº 88485-5, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes 
ao cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao 
Processo de Compras nº 84/2015 com a Cremer S.A CNPJ sob o nº 
82.641.325/0021-61, tendo como objeto luva de procedimento.
Art. 2º - Designar a servidora Ana Luisa Araújo, Matrícula nº 93670-7, 
como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atribuições ine-
rentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado no artigo 
anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 06 de agosto de 2015. 

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

06 729852 - 1
PORTARIA IOMG Nº 71 DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

 Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 084/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a C B S Hospitalar Ltda.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 

cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Danielly Resende Souza, Matricula nº 
88485-5, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao 
cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao Pro-
cesso de Compras nº 84/2015 com a C B S Hospitalar Ltda. CNPJ sob o 
nº 11.000.574/0001-86, tendo como objeto luva de procedimento.
Art. 2º - Designar a servidora Ana Luisa Araújo, Matrícula nº 93670-7, 
como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atribuições ine-
rentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado no artigo 
anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 06 de agosto de 2015. 

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

06 729853 - 1
PORTARIA IOMG Nº 72 DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

 Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 084/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a Help Farma Produtos Farmacêuticos Ltda.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Danielly Resende Souza, Matricula nº 
88485-5, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao 
cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao Pro-
cesso de Compras nº 84/2015 com a Help Farma Produtos Farmacêu-
ticos Ltda. CNPJ sob o nº 02.460.736/0001-78, tendo como objeto fita 
adesiva.
Art. 2º - Designar a servidora Ana Luisa Araújo, Matrícula nº 93670-7, 
como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atribuições ine-
rentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado no artigo 
anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 06 de agosto de 2015. 

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

06 729854 - 1
PORTARIA IOMG Nº 73 DE 06 DE AGOSTO DE 2015. 

 Designa Fiscal titular e auxiliar para o Contrato referente ao Processo 
de Compras nº 090/2015 celebrado pela Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais - IOMG e a Jerbra Comercial Ltda-ME.

O Diretor-Geral da Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, no uso 
das atribuições que lhe conferem a Lei nº 11.050, de 19 de janeiro de 
1993, o Decreto Estadual nº 45.736, de 21 de setembro de 2011, e em 
cumprimento ao disposto na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e a Portaria IOMG nº 38, 4 de novembro de 2014;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor Valdemir Antônio Santos Pereira, MASP 
292240-9, sem prejuízo do exercício de suas atividades inerentes ao 
cargo, atuar na função de Fiscal Titulardo Contrato referente ao Pro-
cesso de Compras nº 90/2015 com a Jerbra Comercial Ltda-ME, CNPJ 
sob o nº 17.544.123/0001-96, tendo como objeto a aquisição papelão.
Art. 2º - Designar o servidor Orlando Aparecido Honorato, MASP 
1045420-5, como Fiscal Auxiliar para apoiar o Fiscal Titular nas atri-
buições inerentes à fiscalização do instrumento jurídico mencionado 
no artigo anterior.
Art. 3º - Os fiscais deverão atuar em obediência as cláusulas postas no 
instrumento jurídico e as disposições da legislação federal e estadual 
pertinente, e ainda aos atos internos desta Autarquia, como as Portarias 
relacionadas à matéria e o Manual de Orientações do Gestor e Fiscais 
de Contratos.
Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário.

 Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais, em 
Belo Horizonte, aos 06 de agosto de 2015. 

EUGÊNIO FERRAZ
Diretor-Geral

06 729855 - 1

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
em cumprimento à tutela antecipada deferida nos autos da Ação Ordi-
nária, processo nº. 3075292-50.2009.8.13.0433 (Código SISAP 165 
– Decisão Judicial-Integral/Paridade) declara aposentada a contar de 
23 de outubro de 2004, ILMA RIOS NUNES, MASP: 587.284-1, CPF 
367.245.726-49, ocupante do cargo de Professor, Código P1, Nível 1, 
Símbolo PA1, lotado na Secretaria de Estado de Educação.

06 729764 - 1

Superintendência Central de Perícia 
Médica e Saúde Ocupacional
SUPERINTENDENCIA CENTRAL DE PERICIA 

MEDICA E SAUDE OCUPACIONAL
DIRETORA : MIRELLE QUEIROZ GONCALVES
COMUNICAÇÃO : 3316/2015
REGIONAL : Janauba
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 17ª SRE - Januaria, 08157349 Luci-
neia Farias Carvalho Costa – PEB – 1 - Manga - 59 - 03/08/2015 A 
30/09/2015 - 158.I, 08680837 Beltrandes Pires de Carvalho – ASB – 1 
- Manga - 61 - 30/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I
Janauba, 02981330 Nair Dantas Cangussu Vasconcelos Silva – PEB 
– 2 - Espinosa - 60 - 29/07/2015 A 26/09/2015 - 158.I, 03260148 
Josefa Rumerca de Oliveira Cantuaria – PEB – 1 - Porteirinha - 59 - 
31/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 03316205 Maria Eni Santos Froes 
– PEB – 3 - Janauba - 60 - 03/08/2015 A 01/10/2015 - 158.I, 03690435 
Luzia Maria de Souza – PEB – 2 - Porteirinha - 60 - 31/07/2015 A 
28/09/2015 - 158.I, 03690435 Luzia Maria de Souza – PEB – 3 - 
Porteirinha - 60 - 31/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 03690518 Rosi-
lene Alves Santos Santana – PEB – 2 - Jaiba - 15 - 03/08/2015 A 
17/08/2015 - 158.I, 03690518 Rosilene Alves Santos Santana – PEB 
– 3 - Jaiba - 15 - 03/08/2015 A 17/08/2015 - 158.I, 05606736 Vera 
Lucia Soares Nunes – PEB – 1 - Jaiba - 88 - 30/07/2015 A 25/10/2015 
- 158.I, 05606736 Vera Lucia Soares Nunes – PEB – 2 - Jaiba - 88 - 
30/07/2015 A 25/10/2015 - 158.I, 05883434 Hortencia Lima Pereira 
Verissimo – PEB – 1 - Janauba - 87 - 31/07/2015 A 25/10/2015 - 158.I, 
05892898 Maria Aparecida de Souza Borges – PEB – 1 - Serranopo-
lis de Minas - 60 - 31/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 05893045 Maria 
Nilva Barbosa Santos – PEB – 1 - Porteirinha - 87 - 31/07/2015 A 
25/10/2015 - 158.I, 05895230 Vanilda Rosimery Soares – PEB – 2 - 
Janauba - 15 - 03/08/2015 A 17/08/2015 - 158.I, 05905864 Tania Vieira 
Silva – ASB – 1 - Janauba - 45 - 31/07/2015 A 13/09/2015 - 158.I, 
05912530 Sandra Ariadna Oliveira – PEB – 1 - Nova Porteirinha - 30 
- 30/07/2015 A 28/08/2015 - 158.I, 05927629 Ana Rosa de Freitas – 
ASB – 1 - Janauba - 15 - 03/08/2015 A 17/08/2015 - 158.I, 05931142 
Solange Antonia Figueiredo – ASB – 1 - Janauba - 61 - 30/07/2015 A 
28/09/2015 - 158.I, 05948138 Ana Lucia Cardoso Ferreira dos Santos – 
PEB – 2 - Mamonas - 60 - 31/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 05950456 
Rosangela Alves Lima – ASB – 1 - Monte Azul - 88 - 30/07/2015 A 
25/10/2015 - 158.I, 05965504 Maria Aparecida de Oliveira – ASB 
– 1 - Porteirinha - 60 - 31/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 08044927 
Maria das Gracas Ferreira G S Fonseca – PEB – 1 - Janauba - 88 - 
30/07/2015 A 25/10/2015 - 158.I, 08044927 Maria das Gracas Ferreira 
G S Fonseca – PEB – 2 - Janauba - 88 - 30/07/2015 A 25/10/2015 
- 158.I, 08045775 Mauranice Barbosa Santos Souza – PEB – 1 - Ser-
ranopolis de Minas - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 08100422 
Romilda Cardoso de Almeida Viana – PEB – 1 - Jaiba - 88 - 30/07/2015 
A 25/10/2015 - 158.I, 08157786 Vera Lucia Ferreira dos Santos – PEB 
– 1 - Jaiba - 61 - 30/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 08647737 Vera 
Lucia de Brito – PEB – 1 - Porteirinha - 61 - 28/07/2015 A 26/09/2015 
- 158.I, 08777427 Anne Cristina Torchelsen Viana – PEB – 1 - Janauba 
- 59 - 03/08/2015 A 30/09/2015 - 158.I, 08817652 Maria Jaqueline 
da Silva – PEB – 1 - Jaiba - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 
08817652 Maria Jaqueline da Silva – EEB – 2 - Jaiba - 60 - 30/07/2015 
A 27/09/2015 - 158.I, 08864159 Ana Lucia dos Santos Sa – ASB – 1 - 
Mato Verde - 58 - 04/08/2015 A 30/09/2015 - 158.I, 09308370 Claudia 
Maria Costa – PEB – 1 - Porteirinha - 61 - 30/07/2015 A 28/09/2015 
- 158.I, 09308370 Claudia Maria Costa – PEB – 2 - Porteirinha - 61 - 
30/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 09308479 Vanilce Alves Conceicao – 
PEB – 1 - Porteirinha - 60 - 31/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 09511676 
Mercia Alves de Souza – PEB – 1 - Monte Azul - 60 - 30/07/2015 
A 27/09/2015 - 158.I, 09511676 Mercia Alves de Souza – PEB – 2 - 
Monte Azul - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 10069540 Luciana 
Rodrigues Goncalves – PEB – 1 - Jaiba - 88 - 30/07/2015 A 25/10/2015 
- 158.I, 10069540 Luciana Rodrigues Goncalves – PEB – 2 - Jaiba - 
88 - 30/07/2015 A 25/10/2015 - 158.I, 10074169 Lionoa Oliveira 
Souza – ASB – 1 - Gameleiras - 30 - 03/08/2015 A 01/09/2015 - 158.I, 
10351765 Gisele Cristina Pereira Dias Medeiros – PEB – 1 - Verdelan-
dia - 88 - 30/07/2015 A 25/10/2015 - 158.I, 10351765 Gisele Cristina 
Pereira Dias Medeiros – PEB – 2 - Nova Porteirinha - 88 - 30/07/2015 
A 25/10/2015 - 158.I, 10766582 Sinthia Vanessa Cordeiro Martins – 
PEB – 1 - Janauba - 91 - 30/07/2015 A 28/10/2015 - 158.I, 10967743 
Maria da Gloria Mendes Pereira – PEB – 1 - Janauba - 60 - 31/07/2015 
A 28/09/2015 - 158.I, 10967743 Maria da Gloria Mendes Pereira – PEB 
– 2 - Janauba - 60 - 31/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 11039823 Josiene 
Prado Silva – PEB – 1 - Porteirinha - 89 - 03/08/2015 A 30/10/2015 - 
158.I, 11196482 Andrea Dias Rodrigues – PEB – 1 - Porteirinha - 61 
- 30/07/2015 A 28/09/2015 - 158.I, 12808770 Etivaldo Jose dos Santos 
– PEB – 3 - Espinosa - 30 - 04/08/2015 A 02/09/2015 - 158.I, 13197389 
Giselle Freitas Sousa Carvalho – ANE – 1 - Janauba - 5 - 27/07/2015 
A 31/07/2015 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13889688 Welton Almeida Bar-
bosa – ASP – 1 - Janauba - 3 - 01/08/2015 A 03/08/2015 - 158.I

Fica negado o direito a designação por contrariar o Decreto 44.638 de 
11/10/2007.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 09579442 Adeladia Figuei-
redo Moncao – PEB – 0 - Verdelandia - 05/08/2015 -

Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei nº 869/52, 
combinado com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos 
do trabalho por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG 
nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 11650025 Jakeline Antu-
nes Rodrigues – PEB – 1 - Pai Pedro - 12 - 03/08/2015 A 14/08/2015 
- , 11650025 Jakeline Antunes Rodrigues – PEB – 2 - Porteirinha - 
12 - 03/08/2015 A 14/08/2015 - , 11956927 Sandra Serafim Queiroz 
Souza – PEB – 1 - Jaiba - 15 - 31/07/2015 A 14/08/2015 - , 11956927 
Sandra Serafim Queiroz Souza – PEB – 2 - Jaiba - 15 - 31/07/2015 A 
14/08/2015 - , 12372660 Eliane Ferreira dos Anjos – PEB – 1 - Nova 
Porteirinha - 5 - 03/08/2015 A 07/08/2015 - , 12372660 Eliane Ferreira 
dos Anjos – PEB – 2 - Nova Porteirinha - 5 - 03/08/2015 A 07/08/2015 
- , 12808770 Etivaldo Jose dos Santos – PEB – 1 - Espinosa - 15 - 
04/08/2015 A 18/08/2015 - , 12940193 Ivoneide de Jesus Alves da 
Silva – ASB – 1 - Jaiba - 15 - 03/08/2015 A 17/08/2015 - , 13047469 
Joselma Alves Nery Castro – PEB – 1 - Mato Verde - 15 - 01/08/2015 
A 15/08/2015 -

Licença negada de acordo com os termos da Lei nº 869/52, combinado 
com o Decreto nº 46.061 de 10/10/2012, e/ou afastamentos do trabalho 
por motivo de Saúde nos termos da resolução SEPLAG nº 119/2013.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Data do Laudo

Secretaria de Estado de Educacao Janauba, 12221537 Joelma Carla 
Santos Barbosa – PEB – 1 - Jaiba - 04/08/2015 -

COMUNICAÇÃO : 3317/2015
REGIONAL : Caratinga
Licenças concedidas, no interior e na sede nos termos da Lei 869/52, 
combinado com o Decreto 46.061 de 10/10/2012.
Órgão SRE Masp Nome Cargo Adm Localidade Período Artigo
Secretaria de Estado de Educacao 06ª SRE - Caratinga, 01683481 Maria 
Aparecida Pereira Campos – ATB – 3 - Tarumirim - 5 - 06/07/2015 A 
10/07/2015 - 158.I, 03022258 Diolina Ferreira Martins – ASB – 1 - 
Ubaporanga - 4 - 07/07/2015 A 10/07/2015 - 158.I, 03208378 Vanderlei 
Lopes de Mattos – PEB – 1 - Bom Jesus do Galho - 60 - 18/07/2015 
A 15/09/2015 - 158.I, 03687332 Liliane Mary Moreira Pinheiro Dias – 
ATB – 1 - Tarumirim - 5 - 20/07/2015 A 24/07/2015 - 158.I, 04447173 
Renata Maria da Costa Martins – PEB – 1 - Caratinga - 60 - 08/07/2015 
A 05/09/2015 - 158.I, 05171715 Roselmira Gomes Abrao – ASB – 1 - 
Bom Jesus do Galho - 60 - 29/07/2015 A 26/09/2015 - 158.I, 05191028 
Rosangela Avelino Baia – ASB – 1 - Caratinga - 60 - 30/07/2015 A 
27/09/2015 - 158.I, 05479506 Isabel Cristina de Oliveira Rocha – PEB 
– 1 - Ipanema - 4 - 13/07/2015 A 16/07/2015 - 158.I, 05479506 Isa-
bel Cristina de Oliveira Rocha – PEB – 2 - Ipanema - 4 - 13/07/2015 
A 16/07/2015 - 158.I, 08027138 Genilda Soares Campos do Valle 
– ASB – 1 - Bom Jesus do Galho - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 
158.I, 08402976 Solange Tostes Teixeira – PEB – 1 - Ipanema - 4 - 
29/06/2015 A 02/07/2015 - 158.I, 08617201 Rosely de Oliveira Gomes 
Miranda – ASB – 1 - Ubaporanga - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 
158.I, 08881195 Sonia das Dores Soares do Nascimento – ASB – 1 
- Caratinga - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 09419581 Isaias 
Pereira Rocha – ASB – 1 - Entre Folhas - 5 - 29/06/2015 A 03/07/2015 
- 158.I, 09471426 Maria Terezinha de Abreu Costa – ASB – 1 - Cara-
tinga - 60 - 29/07/2015 A 26/09/2015 - 158.I, 09622051 Cristina Amelia 
do Carmo – PEB – 1 - Caratinga - 5 - 27/07/2015 A 31/07/2015 - 158.I, 
09743287 Rino Marconi Dias de Carvalho – PEB – 1 - Dom Cavati - 1 - 
03/07/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 09743287 Rino Marconi Dias de Car-
valho – PEB – 2 - Dom Cavati - 1 - 03/07/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 
09921107 Geralda das Gracas Moura e Reis – PEB – 3 - Alvarenga - 4 - 
13/07/2015 A 16/07/2015 - 158.I, 09922907 Normandes Ferreira Alves 
– PEB – 1 - Pocrane - 4 - 30/06/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 09922907 
Normandes Ferreira Alves – PEB – 2 - Pocrane - 4 - 30/06/2015 A 
03/07/2015 - 158.I, 09929498 Gloria Maria de Souza – ASB – 1 - 
Caratinga - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 10043255 Aline 
Machado de Oliveira Cerqueira – PEB – 1 - Pocrane - 4 - 13/07/2015 
A 16/07/2015 - 158.I, 10847051 Marcia Cristina da Silva – PEB – 1 - 
Ubaporanga - 4 - 06/07/2015 A 09/07/2015 - 158.I, 10847051 Marcia 
Cristina da Silva – PEB – 2 - Ubaporanga - 4 - 06/07/2015 A 09/07/2015 
- 158.I, 10982668 Andreia Silveira Pedra de Carvalho – PEB – 1 - Cor-
rego Novo - 3 - 14/07/2015 A 16/07/2015 - 158.I, 11093663 Ister Fer-
reira de Lima Araujo – PEB – 2 - Imbe de Minas - 5 - 06/07/2015 A 
10/07/2015 - 158.I, 11185857 Rosa Marlene Veloso – PEB – 1 - Bom 
Jesus do Galho - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 11208048 Cris-
tina Aparecida Barbosa de Sousa – PEB – 3 - Pocrane - 3 - 01/07/2015 
A 03/07/2015 - 158.I, 11216637 Maria Auxiliadora Carvalho – SEV – 1 
- Bom Jesus do Galho - 4 - 28/07/2015 A 31/07/2015 - 158.I, 11559044 
Maria Aparecida da Cruz Maia – ASB – 1 - Inhapim - 2 - 16/07/2015 
A 17/07/2015 - 158.I, 11755840 Bruno Lucas da Rocha – PEB – 2 - 
Pingo D Agua - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 11948239 Paulo 
Victor Meira Coelho – PEB – 3 - Bom Jesus do Galho - 3 - 14/07/2015 
A 16/07/2015 - 158.I
20ª SRE - Manhuacu, 02750586 Cormaria Pereira Santos – PEB – 2 
- Santa Margarida - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 03354271 
Elisa Rodrigues Smith Fulanete – PEB – 2 - Chale - 5 - 07/07/2015 A 
11/07/2015 - 158.I, 03387164 Dayse Maria Vincis Pereira – PEB – 1 - 
Lajinha - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 03387164 Dayse Maria 
Vincis Pereira – PEB – 2 - Lajinha - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 
158.I, 03666146 Marleili de Magalhaes Werner – PEB – 2 - Alto Jequi-
tiba - 30 - 29/07/2015 A 27/08/2015 - 158.I, 03802345 Elaine Leite 
Franklin – ANE – 2 - Manhuacu - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 
03912276 Fabiola Siqueira Pacheco Moreira – ATB – 1 - Mutum - 5 
- 27/07/2015 A 31/07/2015 - 158.I, 05179155 Anilcemar Alves Pimen-
tel – ASB – 1 - Martins Soares - 5 - 09/07/2015 A 13/07/2015 - 158.I, 
05643275 Marilandes Alves da Silva Oliveira – PEB – 1 - Manhuacu 
- 1 - 30/06/2015 A 30/06/2015 - 158.I, 05724216 Rosangela de Lima 
Bitencourt Bertani – PEB – 3 - Conceicao de Ipanema - 5 - 13/07/2015 
A 17/07/2015 - 158.I, 06190763 Lucia Henrique de Souza – ATB – 1 - 
Manhuacu - 5 - 06/07/2015 A 10/07/2015 - 158.I, 08124000 Dircinha 
Batista Dutra Marinho – ATB – 1 - Martins Soares - 5 - 15/06/2015 
A 19/06/2015 - 158.I, 08193328 Valdeia Ferreira Guimaraes – ASB – 
1 - Reduto - 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 08372484 Mar-
gara Lourdes de Souza – PEB – 1 - Manhuacu - 15 - 29/06/2015 A 
13/07/2015 - 158.I, 08421786 Glaucia Aparecida de Oliveira – ATB 
– 1 - Manhuacu - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 08563330 Elena 
Goncalves de Abreu Knupp – ASB – 1 - Luisburgo - 60 - 16/07/2015 
A 13/09/2015 - 158.I, 08663585 Sonia Maria de Oliveira Cezario – 
ATB – 1 - Conceicao de Ipanema - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 
158.I, 08686958 Luciene Lima Fernandes – ATB – 1 - Simonesia - 60 
- 28/07/2015 A 25/09/2015 - 158.I, 08739500 Maria das Gracas San-
tana – ASB – 1 - Santa Margarida - 60 - 18/07/2015 A 15/09/2015 - 
158.I, 08832677 Marcelo de Souza Cesar – PEB – 1 - Manhuacu - 5 
- 29/06/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 08832677 Marcelo de Souza Cesar 
– PEB – 3 - Manhuacu - 5 - 29/06/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 09266792 
Maria Helena Ribeiro da Silva – ASE – 1 - Manhuacu - 1 - 10/07/2015 
A 10/07/2015 - 158.I, 09424805 Fabiana Mendes Gomes – PEB – 1 - 
Manhuacu - 5 - 27/07/2015 A 31/07/2015 - 158.I, 09450255 Rony Von 
Teixeira Pinel – PEB – 1 - Sao Jose do Mantimento - 4 - 13/07/2015 A 
16/07/2015 - 158.I, 09450255 Rony Von Teixeira Pinel – PEB – 2 - Sao 
Jose do Mantimento - 4 - 13/07/2015 A 16/07/2015 - 158.I, 09652439 
Valeria de Ornellas Franquilino – TDE – 1 - Manhuacu - 5 - 20/07/2015 
A 24/07/2015 - 158.I, 09783143 Claudete Soares Ronceti – PEB – 1 - 
Mutum - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 09816471 Maria Clara 
Nicolau Heringer Cicarini Hott – PEB – 1 - Manhuacu - 5 - 10/07/2015 
A 14/07/2015 - 158.I, 09816471 Maria Clara Nicolau Heringer Cica-
rini Hott – PEB – 2 - Manhuacu - 5 - 10/07/2015 A 14/07/2015 - 158.I, 
09905415 Elizeth Terezinha Telles de Sales – ASB – 1 - Simonesia 
- 5 - 06/07/2015 A 10/07/2015 - 158.I, 10000180 Raphaella de Oli-
veira Almeida – PEB – 1 - Manhuacu - 3 - 02/07/2015 A 04/07/2015 
- 158.I, 10068617 Taise Cristina Lomeu – PEB – 1 - Simonesia - 5 - 
29/06/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 10638427 Ana Maria Narciso Pinto – 
TDE – 1 - Manhuacu - 20 - 27/07/2015 A 15/08/2015 - 158.I, 10838621 
Jaqueline Goncalves Teixeira – ATB – 1 - Mutum - 28 - 24/07/2015 A 
20/08/2015 - 158.I, 10943041 Danilo Adriano Gomes – PEB – 1 - Sao 
Jose do Mantimento - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I, 10943041 
Danilo Adriano Gomes – PEB – 3 - Durande - 5 - 13/07/2015 A 
17/07/2015 - 158.I, 11009842 Ana Maria Mendes – ASB – 1 - Reduto 
- 60 - 30/07/2015 A 27/09/2015 - 158.I, 11331576 Izabel Cristina Fer-
nandes de Souza – EEB – 1 - Reduto - 5 - 27/07/2015 A 31/07/2015 
- 158.I, 11539301 Glaucio Vieira Silva – PEB – 1 - Santa Margarida 
- 5 - 29/06/2015 A 03/07/2015 - 158.I, 12166591 Eli de Abreu Gomes – 
ATB – 2 - Manhuacu - 5 - 20/07/2015 A 24/07/2015 - 158.I, 12325528 
Adiel Horsts de Oliveira – PEB – 3 - Manhumirim - 5 - 28/06/2015 
A 02/07/2015 - 158.I, 13829965 Ana Paula Mota de Abreu Campos – 
ATB – 1 - Manhumirim - 5 - 13/07/2015 A 17/07/2015 - 158.I

Secretaria de Estado de Saude, 03829389 Sandra Aparecida Cas-
tro Almeida Leite – AUGAS – 1 - Caratinga - 60 - 24/07/2015 A 
21/09/2015 - 158.I

Secretaria de Estado de Defesa Social, 13201009 Victor Henrique de 
Almeida – ASP – 1 - Inhapim - 1 - 26/07/2015 A 26/07/2015 - 158.I

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão
Secretário: Helvécio Miranda Magalhães Júnior

Expediente

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO justifica, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto nº 44.485, de 14 
de março de 2007, a atribuição das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

NOME MASP NÍVEL JUSTIFICATIVA PROJETO/ 
ATIVIDADE

LÍLIA VIVIANE DE ASSIS 
RODRIGUES DE PAULO 934092-8 GTED-4

Responsável pela coordenação e execução de processos de auditoria, 
complexos e de grande volume, os quais envolvem conhecimento 
específico na área de atuação, com impacto direto na Agenda Seto-
rial, bem como nos Projetos Estruturadores da SEPLAG, e, por con-
sequência, de significativa relevância para a agenda do Governo.

APOIO À ADMINIS-
TRAÇÃO PÚBLICA

06 729515 - 1

Cidadania 

Água:  economizar  faz  bem.

ECONOMIZE


